
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 014/2024/GEPS/SETUR DE 17 JANEIRO DE 2024
ERRATA DE PORTARIA Errata da PORTARIA de n° 007/2024 de 
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, publicada do DOE 35.674 de 10/01/2024. 
Onde lê-se: no período de 02 a 31/01/2024. Leia-se: no período de 02 a 
08/01/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1032871
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 013/GEPS/SETUR DE 17 DE JANEIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/53282; RESOLVE: Conceder 
02 e 1/2 (duas e meia) meias diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA, mat. funcional nº 57230575/2, Motorista. OBJ. Conduzir servidor. 
DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 31/01 a 02/02/2024. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1032555
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 36/2024-GGP-DPG, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
nos termos do art. 9º, I e 8º, VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo  Administrativo Eletrônico 
nº 2024/2010883; RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público ANTONIO 
CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, Id. Funcional nº 3083527/ 1, para 
responder pela coordenação do Núcleo de Atuação Recursal, durante o 
período de férias do titular, o Derfensor Público ALCIDES ALEXANDRE 
FERREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 3084132/ 1, no período de 10/01/2024 
a 19/01/2024 - 10 dias.
ARNOLDO PERES JUNIOR
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1032778
 PORTARIA Nº 34/2024-GGP-DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, nos 
termos do art. 9º, I e 8º, VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo  Administrativo Eletrônico nº 
2024/2007262; RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público LUIZ GUSTAVO 
BESSA ALBUQUERQUE, Id. Funcional nº 5957726/1, para responder pela 
coordenação do Núcleo Regional de Parauapebas, durante o período de 
férias da titular, a Defensora Pública KELLY APARECIDA SOARES, Id. 
Funcional nº 57191056/1, no período de 08/01/2024 a 19/01/2024 - 12 dias.
ARNOLDO PERES JUNIOR
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1032776
PORTARIA Nº 24/2024/GGP/DPG, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 

054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1264277, RESOLVE:
CONCEDER Adicional de Titulação, no percentual de 15% (quinze por 
cento), incidente sobre o vencimento base, ao servidor público JADIR 
HORACIO SARMENTO PINTO JUNIOR, ID funcional nº 5896798/2, a contar 
de 07 de novembro de 2023, nos termos do art. 16, §3º, inciso I, da Lei 
nº 8.107/2015.
ARNOLDO PERES JUNIOR
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício.
 

Protocolo: 1032752
PORTARIA Nº 40/2024/GGP/DPG, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2024/2014875, RESOLVE:
Conceder 03 (três) dias de folgas compensatórias ao Servidor Público 
MARCELO DOS SANTOS GAMBOA, matrícula nº 57211830/1, em razão de 
serviços prestados no período eleitoral de 2020, para serem gozadas nos 
dias 15, 16 e 19.02.2024.
ARNOLDO PERES JUNIOR
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1032683
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 25/2024-GGP-DPG, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1411051, RESOLVE:
Nomear THIAGO SOUSA DE ALMEIDA, C.P.F. nº 040.489.722-35, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo Regional do Marajó, a contar de 
15.01.2024.
ARNOLDO PERES JUNIOR
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício.
 

Protocolo: 1032570
PORTARIA Nº 39/2024-GGP-DPG, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2024/2007400, RESOLVE:
Nomear LAURA ELOÍZY OLIVEIRA MOREIRA, C.P.F. nº 031.684.582-52, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo das Defensorias Públicas Agrárias de 
Castanhal, a contar de 15.01.2024.
ARNOLDO PERES JUNIOR
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1032681
..

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 882/2023/GGP/DPG, DE 10/11/2023, 
D.O.E. nº 35.608, de 14/11/2023, Processo Administrativo Eletrô-
nico  nº 2023/1283489;
Onde se lê: DYEGO AZEVEDO MAIA, Mat. 55589058, P.A. 23/24.
Leia-se: DYEGO AZEVEDO MAIA, Mat. 55589058, P.A. 23/23.
ARNOLDO PERES JUNIOR
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1032704
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33/2024/GGP/DPG, DE 16  DE JANEIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2019204; RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR os 30 dias de férias dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO ID. FUNC. NOME CARGO
CONCEDIDO TRANSFERIDO PARA:

P. A TIPO PERÍODO DIAS PORTARIA PERÍODO DIAS

2023/792140 55589177/1 CARLA REGINA SANTOS CONS-
TANTE MATHNE DEFENSOR PÚBLICO 22/23 CONC.

03/07/2023 A 18/07/2023 16 PORT. Nº 374/2023-GGP,DPG, DOE Nº 
35.425, DE 05/06/2023

30/11/2023 A 19/12/2023 20

13/11/2023 A 26/11/2023 14 08/07/2024 A 17/07/2024 10

2024/2013715 55589071/1 FLORIANO BARBOSA JUNIOR DEFENSOR PÚBLICO 22/23 CONC. 29/01/2024 A 27/02/2024 30 PORT. Nº 857/2023-GGP,DPG, DOE Nº 
35.600, DE 08/11/2023 28/02/2024 A 28/03/2024 30

2024/2011972 57201688/1 HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES
MOTORISTA DE 
DEFENSORIA 

PÚBLICA
22/23 CONC. 08/01/2024 A 06/02/2024 30 PORT. Nº 882/2023-GGP,DPG, DOE Nº 

35.608, DE 14/11/2023

08/01/2024 A 22/01/2024 15

01/04/2024 A 15/04/2024 15


